ATA 01/2022

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às oito horas, na Sala de Reuniões,

reuniram-se os componentes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência do Município de Agudo – CI-PREVIAGUDO, devidamente nomeados pelo

Decreto 74/2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto 106/2021. Compareceram:

LIANE MARTINAZZO, MAGDIEL LUIZ DICKOW e MIRIANA POZZER. Por e-mail

datado do dia 11 de maio de 2022, a SMI Prime, empresa de consultoria em aplicações

financeiras do Previagudo, encaminhou sugestão de alterações na carteira de investimentos.

Assim, no segmento renda fixa, sugerem o resgate total do fundo BB FIC Previdenciário

Alocação Ativa, CNPJ 25.078.994/0001-90 e aplicação do montante no fundo BB FIC

Prev. Perfil Renda Fixa, CNPJ 13.077.418/0001-49; resgate total do fundo Caixa FIC

Brasil Gestão Estratégica Renda Fixa, CNPJ 23.215.097/0001-55 e aplicação do montante

de R$ 3.000.000,00 no fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B

5, CNPJ 11.060.913/0001-10 e R$ 6.000.000,00 no fundo Caixa Brasil Referenciado,

CNPJ 03.737.206/0001-97. No segmento de renda variável, sugerem o resgate dos

seguintes fundos: R$ 640.000,00 - BB FIA Governança, CNPJ 10.418.335/0001-88; R$

640.000,00 - BB FIC FIA Consumo, CNPJ 08.973.942/0001-68; e, R$ 640.000,00 - Caixa

FIC FIA Multigestor, CNPJ  30.068.224/0001-04. Os valores resgatados do Banco do

Brasil podem ser aplicados no fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa,

CNPJ 13.077.418/0001-49 e os valores resgatados na Caixa Econômica Federal podem ser

aplicados no fundo Caixa FIC FIA Ações Livre, CNPJ 30.068.169/0001-44. Assim consta

na fundamentação apresentada pela consultoria: “As movimentações submetidas à

apreciação do Comitê buscam encurtar a carteira e mitigar o risco de mercado, além de

procurar diversificar os investimentos, aumentando a exposição em ‘inflação curta’ e CDI.

Para o segundo semestre, é esperado uma alta volatilidade dos mercados, impulsionada

pela corrida eleitoral. Além disso, com a subida das taxas de juros americanas, o dinheiro

especulativo que veio para o Brasil nestes últimos meses, tende a ir para os EUA,

ocasionando uma depreciação do câmbio (dólar subindo), trazendo ainda mais riscos para

os mercados emergentes. Desse modo, a diversificação e a redução do risco para a

carteira do Instituto se fazem necessárias”. Portanto, pelo que se verifica, além de

resguardar o patrimônio do RPPS contra perdas, visa-se, ainda, o aproveitamento de

oportunidades do mercado. Nestes termos, após amplo debate entre os membros, acerca da

recomendação, entendemos que a mesma deve ser acatada, na sua integralidade,

considerando que resguarda os interesses do Previagudo e também cumpre com a política

de investimentos. Nada mais havendo a tratar, às nove horas, a Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e

aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo, 12 de maio de 2022.